



2002年10月29日

各 位

会 社 名 株式会社シーエーシー  
 代 表 者 名 代表取締役社長 光山 治雄  
 (コード番号4725 東証1部)  
 URL <http://www.cac.co.jp/>  
 問 合 せ 先 常務取締役 神谷 敏  
 責 任 者

## 2002年度第3四半期連結業績のお知らせ

株式会社シーエーシー（略称：CAC）の2002年度第3四半期（2002年7月1日から2002年9月30日まで）および9ヵ月通算（2002年1月1日から2002年9月30日まで）の連結業績が確定しましたので、お知らせ致します。

### 【2002年度第3四半期連結業績概要】

(金額単位：百万円)

項目	9月30日に終了した3ヵ月間				増 減	
	2002年度		2001年度			
	〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年7月1日から 2001年9月30日まで〕		金額	増減率(%)
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売 上 高	9,451	100.0	8,697	100.0	753	8.7
営 業 利 益	646	6.8	683	7.9	△ 36	△ 5.4
経 常 利 益	650	6.9	650	7.5	0	0.0
当 期 純 利 益	309	3.3	13	0.2	295	2,129.5

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

(金額単位：百万円)

項目	9月30日に終了した9ヵ月間				増 減	
	2002年度		2001年度			
	〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年9月30日まで〕		金額	増減率(%)
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売 上 高	26,311	100.0	26,001	100.0	310	1.2
営 業 利 益	1,560	5.9	2,389	9.2	△ 829	△ 34.7
経 常 利 益	1,516	5.8	2,353	9.1	△ 836	△ 35.6
当 期 純 利 益	582	2.2	272	1.0	309	113.9

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## 【2002 年度第 3 四半期の業績概要】

### 全般的な業績の概要

当年度第 3 四半期(2002 年 7 月 1 日～2002 年 9 月 30 日)においては、厳しい経済環境の下、企業の設備投資に対する慎重な姿勢が続き、米国景気鈍化によって輸出環境も変調を来すなか、景気本格回復への道筋がみえてこないまま推移しました。

情報サービス産業においては、情報化(IT)投資に対する需要は根強いものの、株価下落や消費低迷など実体経済の悪化を背景に、IT 投資の延期や中断、価格下落、システム案件の小型化等の傾向が継続しており、受注および収益環境はより厳しさを増してきております。

このような状況下、CAC グループの当年度第 3 四半期における売上高は、前年同期比 8.7%増の 94 億 51 百万円、経常利益は前年同期と変わらず 6 億 50 百万円、当期純利益については、前年度に退職給付会計導入による会計基準変更時差異の一括費用処理を実施したため、前年同期比 2,129.5%増の 3 億 9 百万円となりました。

また、9 ヶ月通算の売上高は、前年同期比 1.2%増の 263 億 11 百万円、経常利益は同 35.6%減の 15 億 16 百万円、当期純利益は同 113.9%増の 5 億 82 百万円となりました。

受注については、戦略分野への外部人材採用、マーケティングや受注活動の強化を図るとともに、高付加価値・高品質な新規ソリューションの開発、サービスメニューの整備・強化等によって積極的な受注活動に取り組んだ結果、当年度第 3 四半期における受注高は前年同期比 5.6%増の 104 億 56 百万円、当年度第 3 四半期末における受注残高は、前年同期比 1.9%増の 93 億 20 百万円となりました。

### サービス別・業種別の状況

当年度第 3 四半期におけるシステム構築サービスの売上高は前年同期比 6.9%増の 62 億 9 百万円、システム運用管理サービスは同 12.1%増の 32 億 41 百万円となり、売上高構成比は、システム構築サービスが 65.7%(前年同期 66.8%)、システム運用管理サービスは 34.3%(同 33.2%)となりました。

#### 【システム構築サービス】

システム構築サービスにおいては、金融機関の経営統合による情報投資の一巡感もあり、全般に厳しい状況が続きましたが、当年度上期に受注した信託銀行向け大型年金システムの再構築案件、および食品メーカー向け基幹システム再構築案件等が本格開始となったほか、大手製薬会社向けの創薬研究業務における IT 化プロジェクトが始動するなど、来年度のビジネス拡大へ繋がる状況で推移しております。

また、市場拡大が見込まれる製薬 R&D（研究開発）分野の総合支援ソリューション「PRASMA（プラズマ）」を8月に発表、コンサルティングからシステム構築、システム運用管理まで、全ての業務分野をフル・サポートする総合サービスパッケージとして、積極的なプロモーションを展開中であり、各種案件の引合いが活発化してきております。

### 【システム運用管理サービス】

システム運用管理サービスでは、企業におけるアウトソーシング需要の高まりを背景に、案件の引合いが増えてきており、厳しい受注競争や案件の決定遅れ等があったものの、受注、売上高ともに増加しました。

一方で、ネットワーク化の進展に伴いグローバル運用管理の市場ニーズが高まるなか、10月にNTTコミュニケーションズ株式会社と協業の合意に至り、同社の東京 EAST データセンター内に、新たな運用拠点を開設、両社の強みを活かした、高付加価値な「ハイブリッド型アウトソーシング・サービス」等の提供を、12月より開始予定です。今後も、様々な企業ニーズに適合したサービスを通じてシステム運用管理サービスの強化・拡大に取り組んでまいります。

なお、当年度第3四半期における業種別の売上高は、金融向けが前年同期比 24.1%減の 26 億 46 百万円（売上高構成比 28.0%）、製造業向けは同 10.3%増の 37 億 99 百万円（同 40.2%）、サービス他向けは同 70.3%増の 30 億 4 百万円（同 31.8%）となりました。

### 第3四半期の経営トピックス

本年9月、株式会社アイ・エックス・アイ（大阪証券取引所ナスダック・ジャパン市場）の 31.46%の株式を取得し、さらに本年10月までに株式公開買付けによって追加取得を行った結果、持分比率は 51.28%となり、新たなグループ会社としました。同社は GIS（地理情報システム）をベースにしたビジネスモデル構築や、システム企画など上流工程における IT コンサルティング・サービスを 10 年以上にわたって提供しており、今後は、協業によるグループシナジー（相乗効果）を發揮し、システム・コンサルティングから構築・運用まで一貫したワンストップ・サービスの提供、受注チャネル拡大等を通じた新規ビジネス創出を図ってまいります。

なお、株式会社アイ・エックス・アイの株式取得資金は総額 2,292 百万円であり、全額をシンジケーション・ローンによる長期借入れで充当しております。

## 【サービス別・業種別連結売上高】

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した3ヵ月間			
			2002年度		2001年度	
			〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年7月1日から 2001年9月30日まで〕	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	9,451	100.0	8,697	100.0	753	8.7
システム構築サービス	6,209	65.7	5,806	66.8	403	6.9
システム運用管理サービス	3,241	34.3	2,891	33.2	350	12.1
金融	2,646	28.0	3,488	40.1	△ 842	△ 24.1
製造	3,799	40.2	3,444	39.6	355	10.3
サービス他	3,004	31.8	1,764	20.3	1,240	70.3

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した9ヵ月間			
			2002年度		2001年度	
			〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年9月30日まで〕	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	26,311	100.0	26,001	100.0	310	1.2
システム構築サービス	16,927	64.3	17,020	65.5	△ 93	△ 0.5
システム運用管理サービス	9,384	35.7	8,980	34.5	404	4.5
金融	8,146	31.0	10,243	39.4	△ 2,097	△ 20.5
製造	10,497	40.0	10,157	39.1	339	3.3
サービス他	7,668	29.0	5,600	21.5	2,068	36.9

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【サービス別連結受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した3ヵ月間			
			2002年度		2001年度	
			〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年7月1日から 2001年9月30日まで〕	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	6,711	4,918	6,472	5,376	238	3.7
システム運用管理サービス	3,744	4,401	3,433	3,771	311	9.1
合計	10,456	9,320	9,906	9,148	549	5.6

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	期別		9月30日に終了した9ヵ月間			
			2002年度		2001年度	
			〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年9月30日まで〕	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	17,707	4,918	17,441	5,376	265	1.5
システム運用管理サービス	10,123	4,401	10,351	3,771	△ 227	△ 2.2
合計	27,830	9,320	27,793	9,148	37	0.1

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【2002年度の業績見通し】

2002年度下半期に入ってから、企業における投資意欲拡大の兆しは見られず、株式市場においても安値更新が続くなど、企業を取り巻く環境はますます激化する様相を呈しております。

このような状況下、当社第4四半期においても、一層の厳しい経営環境が想定されますが、当社グループは、引き続き営業・受注活動の積極展開、戦略的なアライアンス推進等による受注機会拡大、新規顧客開拓に取り組んでまいります。

また同時に、来年度以降の中期的な成長へ向けて、1)ソリューションやサービスメニューの強化、2)M&Aによる規模拡大、3)中国拠点活用によるコスト競争力強化、4)サービス品質向上へ向けた業務プロセス改善を含む社内インフラの整備、更には、5)積極的なセールスプロモーションや各種イベント等を通じたCACブランドの認知度向上、などにも継続注力し、グループ経営基盤の拡充を図ってまいります。

当年度の業績見通しにつきましては、現時点で2002年度中間決算発表(2002年8月6日発表)における見通しのとおり予想しております。

2002年度通期業績予想(2002年1月1日～2002年12月31日)

	<u>連 結</u>
売上高	36,100百万円(前年度比 2.3%増加)
経常利益	2,220百万円(前年度比 23.2%減少)
当期純利益	910百万円(前年度比 247.3%増加)
	<u>単 体</u>
売上高	31,500百万円(前年度比 2.9%減少)
経常利益	2,000百万円(前年度比 24.5%減少)
当期純利益	910百万円(前年度比 308.1%増加)

## 〔見通しに関する留意事項〕

本資料における業績の見通しは、当社が現時点で入手可能な情報による判断、仮定及び確信に基づくものであり、今後の国内および海外の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは見通しに内在する不確定要因や潜在的リスク等さまざまな要因によって、実際の業績は見通しと大きく異なる結果となり得ることがあります。なお、リスクや不確実な要因には、将来の出来事から発生する重要かつ予測不可能な影響等も含まれます。

## 【要約連結損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	2002年度 第3四半期		2001年度 第3四半期		増減	
	〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年7月1日から 2001年9月30日まで〕		金額	増減率 %
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	9,451	100.0	8,697	100.0	753	8.7
売上原価	7,705	81.5	6,958	80.0	747	10.7
売上総利益	1,745	18.5	1,739	20.0	6	0.4
販売費及び一般管理費	1,099	11.7	1,055	12.1	43	4.1
営業利益	646	6.8	683	7.9	△36	△5.4
営業外収益	25	0.3	19	0.2	5	26.2
営業外費用	21	0.2	53	0.6	△31	△59.3
経常利益	650	6.9	650	7.5	0	0.0
特別利益	0	0.0	0	0.0	0	146.7
特別損失	13	0.2	535	6.2	△522	△97.6
税金等調整前当期純利益	637	6.7	114	1.3	522	455.9
法人税等	328	3.4	101	1.1	227	224.9
少数株主損益	△0	△0.0	△0	△0.0	△0	62.6
当期純利益	309	3.3	13	0.2	295	2,129.5

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

科目	2002年度 9ヵ月通算		2001年度 9ヵ月通算		増減	
	〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年9月30日まで〕		金額	増減率 %
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	26,311	100.0	26,001	100.0	310	1.2
売上原価	21,337	81.1	20,465	78.7	871	4.3
売上総利益	4,974	18.9	5,535	21.3	△561	△10.1
販売費及び一般管理費	3,413	13.0	3,145	12.1	268	8.5
営業利益	1,560	5.9	2,389	9.2	△829	△34.7
営業外収益	84	0.3	61	0.2	22	37.2
営業外費用	128	0.4	98	0.3	30	31.1
経常利益	1,516	5.8	2,353	9.1	△836	△35.6
特別利益	13	0.0	0	0.0	13	29,376.9
特別損失	234	0.9	1,724	6.7	△1,490	△86.4
税金等調整前当期純利益	1,295	4.9	628	2.4	666	106.0
法人税等	714	2.7	369	1.4	344	93.3
少数株主損益	△1	△0.0	△12	△0.0	11	△92.2
当期純利益	582	2.2	272	1.0	309	113.9

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【要約連結貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2002年度 第3四半期末		2001年度 期末		増減	
	(2002年9月30日現在)		(2001年12月31日現在)			
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
流動資産						
現金及び預金	3,656		4,437		△ 781	△ 17.6
受取手形及び売掛金	6,482		6,441		41	0.6
有価証券	110		203		△ 93	△ 45.8
たな卸資産	497		415		82	19.8
その他	785		523		262	50.1
貸倒引当金	△ 12		△ 20		7	△ 37.7
流動資産合計	11,520	46.7	12,001	60.0	△ 480	△ 4.0
固定資産						
有形固定資産	791		715		75	10.6
無形固定資産	1,952		1,484		467	31.5
投資その他の資産	10,412		5,817		4,594	79.0
投資有価証券	6,628		2,198		4,429	201.5
その他	3,783		3,619		164	4.5
固定資産合計	13,155	53.3	8,017	40.0	5,138	64.1
資産合計	24,675	100.0	20,018	100.0	4,657	23.3
流動負債						
支払手形及び買掛金	2,621		2,173		448	20.6
短期借入金	2,250		—		2,250	—
未払法人税等	43		863		△ 820	△ 95.0
賞与引当金	1,087		342		744	217.3
その他	1,186		1,348		△ 161	△ 12.0
流動負債合計	7,189	29.1	4,728	23.6	2,461	52.0
固定負債						
長期借入金	1,780		38		1,742	4,545.1
退職給付引当金	2,769		2,641		127	4.8
役員退職慰労引当金	286		255		31	12.2
その他	13		1		12	753.8
固定負債合計	4,850	19.7	2,936	14.7	1,913	65.2
負債合計	12,040	48.8	7,665	38.3	4,374	57.1
少数株主持分	72	0.3	9	0.0	63	662.7
資本金	3,382	13.7	3,380	16.9	2	0.1
資本剰余金	3,650	14.8	—	—	3,650	—
資本準備金	—	—	3,647	18.2	△ 3,647	—
利益剰余金	5,729	23.2	—	—	5,729	—
連結剰余金	—	—	5,419	27.1	△ 5,419	—
その他有価証券評価差額金	△ 152	△ 0.6	△ 87	△ 0.4	△ 64	73.7
為替換算調整勘定	△ 45	△ 0.2	△ 15	△ 0.1	△ 30	194.3
自己株式	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0	△ 0	14.5
資本合計	12,563	50.9	12,343	61.7	219	1.8
負債、少数株主持分および資本合計	24,675	100.0	20,018	100.0	4,657	23.3

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【注記】

1. 四半期の連結業績については開示規定等の要請にもとづくものではなく、会計監査を受けておりません。
2. 当年度第3四半期において重要な会計方針の変更はありません。
3. 当年度第3四半期末における連結対象子会社は10社、持分法適用関連会社は4社（株式会社アイ・エックス・アイを含む）であります。
4. 当年度第3四半期末における発行済株式数は21,586,424株（自己株式176株を除く）であります。

---

■お問合せ先 株式会社シーエーシー  
広報IR室

東京都千代田区一ツ橋2-4-6 一ツ橋センタービル  
電話 (03) 3263-8955  
Eメール [ir@cac.co.jp](mailto:ir@cac.co.jp)



## 【単体業績概要】

(金額単位：百万円)

項目	9月30日に終了した3ヵ月間				増減	
	2002年度		2001年度			
	〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年7月1日から 2001年9月30日まで〕			
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売上高	8,332	100.0	8,048	100.0	283	3.5
営業利益	637	7.7	640	8.0	△2	△0.3
経常利益	640	7.7	621	7.7	19	3.1
当期純利益	315	3.8	17	0.2	297	1,698.3

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	9月30日に終了した9ヵ月間				増減	
	2002年度		2001年度			
	〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年9月30日まで〕			
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売上高	23,184	100.0	24,059	100.0	△875	△3.6
営業利益	1,441	6.2	2,231	9.3	△790	△35.4
経常利益	1,440	6.2	2,230	9.3	△790	△35.4
当期純利益	604	2.6	249	1.0	355	142.4

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【サービス別・業種別単体売上高】

(金額単位：百万円)

項目	9月30日に終了した3ヵ月間				増減	
	2002年度		2001年度			
	〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年7月1日から 2001年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	8,332	100.0	8,048	100.0	283	3.5
システム構築サービス	5,883	70.6	5,654	70.3	229	4.1
システム運用管理サービス	2,449	29.4	2,394	29.7	54	2.3
金融	2,416	29.0	3,330	41.4	△914	△27.5
製造	3,593	43.1	3,299	41.0	294	8.9
サービス他	2,323	27.9	1,418	17.6	904	63.8

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	9月30日に終了した9ヵ月間				増減	
	2002年度		2001年度			
	〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	23,184	100.0	24,059	100.0	△875	△3.6
システム構築サービス	16,142	69.6	16,590	69.0	△448	△2.7
システム運用管理サービス	7,042	30.4	7,469	31.0	△426	△5.7
金融	7,467	32.2	9,817	40.8	△2,350	△23.9
製造	9,957	43.0	9,730	40.4	226	2.3
サービス他	5,760	24.8	4,511	18.8	1,248	27.7

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【サービス別単体受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	期別	9月30日に終了した3ヵ月間				受注高増減	
		2002年度		2001年度			
		〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年7月1日から 2001年9月30日まで〕		金額	増減率(%)
		受注高	受注残高	受注高	受注残高		
システム構築サービス		6,219	4,484	6,390	5,307	△ 170	△ 2.7
システム運用管理サービス		2,614	3,035	2,655	2,549	△ 40	△ 1.5
合計		8,834	7,520	9,045	7,857	△ 211	△ 2.3

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

項目	期別	9月30日に終了した9ヵ月間				受注高増減	
		2002年度		2001年度			
		〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年9月30日まで〕		金額	増減率(%)
		受注高	受注残高	受注高	受注残高		
システム構築サービス		16,805	4,484	16,970	5,307	△ 164	△ 1.0
システム運用管理サービス		7,585	3,035	8,330	2,549	△ 745	△ 8.9
合計		24,391	7,520	25,301	7,857	△ 909	△ 3.6

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【要約損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	2002年度 第3四半期		2001年度 第3四半期		増減	
	〔2002年7月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年7月1日から 2001年9月30日まで〕		金額	増減率
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	8,332	100.0	8,048	100.0	283	3.5
売上原価	6,853	82.2	6,511	80.9	341	5.2
売上総利益	1,479	17.8	1,537	19.1	△57	△3.7
販売費及び一般管理費	841	10.1	897	11.1	△55	△6.2
営業利益	637	7.7	640	8.0	△2	△0.3
営業外収益	17	0.2	16	0.2	0	3.3
営業外費用	15	0.2	35	0.5	△20	△58.1
経常利益	640	7.7	621	7.7	19	3.1
特別利益	—	—	—	—	—	—
特別損失	3	0.1	511	6.3	△508	△99.4
税引前当期純利益	637	7.6	109	1.4	527	△481.3
法人税等	322	3.8	92	1.2	230	249.9
当期純利益	315	3.8	17	0.2	297	1,698.3

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

科目	2002年度 9ヵ月通算		2001年度 9ヵ月通算		増減	
	〔2002年1月1日から 2002年9月30日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年9月30日まで〕		金額	増減率
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	23,184	100.0	24,059	100.0	△875	△3.6
売上原価	19,035	82.1	19,165	79.7	△129	△0.7
売上総利益	4,148	17.9	4,894	20.3	△745	△15.2
販売費及び一般管理費	2,707	11.7	2,662	11.0	45	1.7
営業利益	1,441	6.2	2,231	9.3	△790	△35.4
営業外収益	78	0.3	65	0.3	13	20.5
営業外費用	80	0.3	66	0.3	13	20.4
経常利益	1,440	6.2	2,230	9.3	△790	△35.4
特別利益	12	0.1	—	—	12	—
特別損失	224	1.0	1,639	6.8	△1,415	△86.3
税引前当期純利益	1,228	5.3	590	2.5	637	107.8
法人税等	623	2.7	341	1.5	282	82.6
当期純利益	604	2.6	249	1.0	355	142.4

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【要約貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2002年度 第3四半期末		2001年度 期末		増減	
	(2002年9月30日現在)		(2001年12月31日現在)			
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
流動資産						
現金及び預金	2,660		3,484		△ 823	△ 23.6
受取手形及び売掛金	5,851		5,798		53	0.9
有価証券	101		200		△ 99	△ 49.5
たな卸資産	443		389		53	13.8
その他	501		457		43	9.6
貸倒引当金	△ 8		△ 16		8	△ 48.3
流動資産合計	9,549	40.9	10,312	54.6	△ 762	△ 7.4
固定資産						
有形固定資産	656		672		△ 15	△ 2.3
無形固定資産	363		353		9	2.7
投資その他の資産	12,778		7,537		5,240	69.5
投資有価証券	4,806		1,835		2,971	161.9
関係会社株式	4,325		2,199		2,126	96.7
その他	3,646		3,503		143	4.1
固定資産合計	13,798	59.1	8,563	45.4	5,234	61.1
資産合計	23,348	100.0	18,876	100.0	4,472	23.7
流動負債						
買掛金	2,576		2,208		367	16.7
短期借入金	2,250		—		2,250	—
未払法人税等	22		756		△ 733	△ 97.0
前受金	407		185		221	119.1
賞与引当金	846		269		577	214.5
その他	629		993		△ 364	△ 36.7
流動負債合計	6,732	28.9	4,413	23.4	2,318	52.5
固定負債						
長期借入金	1,750		—		1,750	—
退職給付引当金	2,558		2,467		91	3.7
役員退職慰労引当金	251		227		24	10.7
その他	92		80		12	15.1
固定負債合計	4,652	19.9	2,774	14.7	1,877	67.7
負債合計	11,384	48.8	7,188	38.1	4,196	58.4
資本金	3,382	14.5	3,380	17.9	2	0.1
資本剰余金	3,634	15.6	—	—	3,634	—
資本準備金	—	—	3,631	19.2	△ 3,631	—
利益剰余金	5,099	21.8	—	—	5,099	—
利益準備金	79		—		79	—
任意積立金	3,874		—		3,874	—
当期末処分利益	1,144		—		1,144	—
利益準備金	—		79	0.4	△ 79	—
その他の剰余金	—		4,681	24.8	△ 4,681	—
任意積立金	—		3,875		△ 3,875	—
当期末処分利益	—		806		△ 806	—
その他有価証券評価差額金	△ 152	△ 0.7	△ 85	△ 0.4	△ 66	78.7
自己株式	△ 0	0.0	△ 0	0.0	△ 0	14.5
資本合計	11,963	51.2	11,687	61.9	275	2.4
負債および資本合計	23,348	100.0	18,876	100.0	4,472	23.7

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております